*Si proprium est quod quis libra mercatur &  
are,*

*Quædam si credis consultis, mancipat usus.*

Unde venit Stipendum militum quasi stipis pondera apud VARRON. l. 4. de Ling. Lat. p. 42. & dispensatores in Inst. Vet. apud REINESIUM. AVG. DISPENSATOR. AD CENSUS. PROVINCIAE LUGDUNENSIS.

Signato ære etiam argentum & aurum in numi formam fabricabatur teste *ISIDORO*. Etymolog. l. 16. c. 17.  
 „Antiquissimi nondum auro argentoque invento, ære uiteban-  
 tur, nam prius area pecunia in usu hominum fuit, post ar-  
 gentea, deinde aurea subsecuta, sed ab ea qua caput nomen  
 retinuit, unde & ararium dictum, quia prius tantum æs  
 in usu fuit & ipsum solum recondebatur.“ Et hac ex cau-  
 sa inter Deos Romanos Deus Argentinus vocabatur Aesculani  
 filius. *AUGUSTIN.* de C. D. l. 4. c. 21. cf. *STRUVE*. in Synt.  
 Ant. Rom. c. 1. p. 159. Argenteos numos autem Servium  
 primum signasse *BEGERUS* in Thes. Brand. T. II. fol. 527.  
 probare conatur, ex loco *VARRONIS apud CHARIS*. l. 1.  
 Annal. „Numum argenteum conflatum primum a Servio  
 Tullio dicunt.“ Suspectum autem merito voco hunc  
*VARRONIS* locum, *CHARISIUS* enim Grammaticus, qui  
 Honorii tempore vixit primum produxit. Nullum alium  
 invenio scriptorem, qui ad Servium primum argenteos nu-  
 mos referat; e contrario ex probatissimis demonstrari po-  
 test, nullos ante bellum Punicum extitisse numos argenteos  
 apud Romanus. Scribit enim *LIVIUS*. l. 4. c. 60. p. m.  
 182. de eo tempore quo bellum cum Vejis ortum est.  
 „Patres bene ceptam rem perseveranter tueri: conferre ipse  
 primi, & quia nondum argentum signatum erat, & grave  
 plaustris quidam ad ararium convebentes, speciosam etiam  
 collationem faciebant.“ Multo citius ergo *LIVIO* aliis-  
 que probatae fidei scriptoribus credamus, qui produnt ar-  
 gentum quinque annis ante bellum Punicum signatum esse.  
 vid. *CASAL*. d. l. c. 17. p. 101. *ROSIN*. Ant. Rom. l. 7. c. 31.  
 p. 1153. *BLOND*. *FLAV*. in Rom. triumphant. l. 5. fol. III  
 (Ed. Bas. 1559. fol.) Testantur hoc *LIVIUS* in Epitome libri

15. & *PLINIIUS*. l. 33. c. 3. p. 1404. „ *Populus Romanus*  
 „ *ne argento quidem signato ante Pirrbum Regem devictum*  
 „ *usus est.* „ *Pyrrhus autem vincebat anno U. C. 479.*  
 cf. *HARDUIN*. in *Comm. ad PLIN.* l. 8. Sect. 6. *Scribit*  
*STNCELLUS*. fol. 293. *Primum argenteum Romæ cusum*  
*tempore Ptolomæi Philadelphi & Agathoclis.* *Quod*  
*affirmat Chronicon Paschale. p. 173. ad annum U. C. 481.*  
*PLINIIUS* vero tempus annotavit. l. 33. c. 3. p. 1404. „ *ar-*  
 „ *gentum signatum est anno Urbis DLXXXV. C. Fabio Cos.*  
 „ *quinque annis ante bellum Punicum* „ *Quidam Codices*  
*habent annum CCCCLXXXV. sed Fasti accuratiores tra-*  
*dunt annum CCCCLXXXV, & in Chiffletiano Codice le-*  
*gitur quoque CCCCLXXXV, si credimus CHIFFLETIO*  
*in lib. de Antiq. numis. c. 7. p. 55.* *Signabantur autem*  
*hi numi argentei bigis vel quadrigis, unde & numi bigati*  
*& quadrigati vocati.* *PLIN.* l. 33. c. 3. *PIER. VALERIAN.*  
*HIEROGL.* l. 42. fol. m. 463. *RHODIUS*. de *Pond. & Mens.*  
 p. 17. aliique multi. *Supereft adhuc C. Fabii, sub quo*  
*signatum argentum, numus in Museo HARDUINI & apud*  
*PATIN* in *Gente Fabia*, p. 107. & *GOLTZ*. in *Fast. Tom. L.*  
*Opp. fol. 82. cum hac ep. ex aversa parte: EX. A. PV* ex  
*argento puro, seu potius publico, ex adversa sunt bigæ*  
*cum ciconia, quod Fabiæ gentis insigne subscriptumque*  
*nomen habet: C. FABI. C. F.* cf. *HARDUIN. Comm.*  
*in Plin. l. 33. Sect. 13. fol. m. 188. in Opp. Sel.* *Exhibit quo-*  
*que GOLTZIUS d. l. numum Ogulnii, Fabii in Consulatu*  
*socii. Cudebatur quoque numus Victoriatus cum Victo-*  
*riæ effigie. vid. PLIN. l. 33. c. 3. ROSIN. d. l. l. 8. c. 20.*  
 p. 1375. aliique. de numis bigatis quadrigatis, Victoriatus  
 ferratis alio loco plura.

## §. 8.

Tandem ex auro numi cudebantur & quidem *PLINIO*. l. 33. c. 3. p. 1404. teste, 62. annis post argenteos. Locus est hic. „*aureus numerus post annum LXII. percussus est, quam argenteus.*“ Incurrit hoc in annum II. C. DXLVII, qui tertius decimus fuit belli Punici secundi, cum impensas fieri maximas eo bello gerendo oppoteret. Consules tum fuere M. Livius Salinator & C. Claudius Nero juxta observationem *HARDUINI* in Plin. I. 33. Sect. 13. fol. 190. ex *LIVIO*. l. 28. c. 9. 10. Signati ergo sunt numi aurei ante destructam Carthaginem, non autem cum Roma deletis Carthagine & Corintho immensas dvitias & insignis gloriae & potentiae augmentum sortita est juxta sententiam *PATRICII*. de Rep. l. 3. tit. 9. & *DEMSTERI* in *ROS.* l. 7. c. 31. p. 1153.

## §. 9.

Multa quidem huic tractatui addere possem, si de Origine nummorum apud Gallos, Germanos, Septentrionales aliasque gentes disquirere mihi in animo esset. Deficit autem non solum tempus, sed etiam solers patientia ad laborem, quem jam Viri longe doctissimi peregerunt, inter quos præcipui *HACHENBERGIUS*, *SPERLINGIUS*, *GOLDASTIUS*, *SAGITTARIUS*, *SCHLEGELIUS*, *TENTZELIUS* & *JACOBUS a MELLE* de Germanicis; le *BLANC* in Hist. Num. Franciae & alii de Francicis; *WEDELIUS*, *BRENNERUS*, *FONTAINE*, *HICKESIUS*, *KEDERUS*, *THOM. BRODERUS BRENNERODIUS* de Gothicis numis tanta felicitate, eruditione & industria scripserunt, ut tantorum syderum splendor, scintillulas meas facili negotio

tio obscuret. Colophonem ergo huic Schediasmati im-  
positurus nihil aliud opto, quam ut benevolum quoddam  
Lectoris de primo hoc laboris mei fructu judicium, calcar  
mihi addere velit, ad alios quos meditor labores  
bono cum DEO perficiendos.

### T A N T U M.

#### Emendanda,

Pag. 2, linea 29. auro. p. 5. l. 16. l. 1581. p. 8. l. 17. PASCHALE. p. 10.  
l. 9. Genev. p. 12. l. 30. faciliori. p. 13. l. 16. percusso p. 20. l. 27. 28. Palatium.  
p. 21. l. 24. pro ari incisi legi: descripti. p. 23. lin. 19. idem. p. 29. lin. 20. fit.  
p. 31. l. 2. dele: ut. ib. l. 18. equos. p. 33. l. 6. Peloponnesi. ib. l. 26. quidem.  
p. 34. l. 7. Pelasgi. p. 37. l. 3. Baetium. p. 40. l. 10. Franeck. ib. ib. hoc. p. 42.  
l. 4. scientiis. p. 46. l. 20. alius. p. 50. l. 19. l. Odyss. 15. p. 52. l. 16. reperta.  
p. 56. l. 19. denotantur. p. 57. l. 25. instrumentis. p. 67. l. 1. filii. p. 71. l. 27.  
Maniliumque.

Reliqua; quæ irrepererunt *σφάλματα* Lector pro humanitate sua corriget;